

UNIVERSITATEA „SAPIENTIA” DIN CLUJ-NAPOCA
FACULTATEA DE ȘTIINȚE TEHNICE ȘI UMANISTE DIN TÎRGU MUREȘ
DEPARTAMENTUL DE ȘTIINȚE SOCIALE APLICATE

Concurs pentru ocuparea postului de **conferențiar**, poz. 5.

Domeniul de știință **SOCIOLOGIE**

Disciplinele postului scos la concurs: Sociologie

Fundamentele sociale ale sănătății publice

Sociologia sănătății

FIȘA DE VERIFICARE

a îndeplinirii standardelor universității de prezentare la concurs pentru postul de
conferențiar universitar

Candidat: Sántha Ágnes-Rózsa / Data nașterii:

Funcția actuală: lector universitar, Data numirii în funcția actuală: 15.09.2014, Instituția:

Universitatea Sapientia din Municipiul Cluj Napoca

1. Studiile universitare

Nr. crt.	Instituția de învățământ superior și facultatea absolvită	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
1	Central European University	Sociologie și antropologie	2003-2004	Sociolog și antropolog, MA
2	Universitatea Eötvös Loránd	Sociologie	1998-2004	Sociolog

2. Studiile de doctorat

Nr. crt.	Instituția organizatoare de doctorat	Domeniul	Perioada	Titlul științific acordat
1	Humboldt-Universität zu Berlin	Sociologie	2004-2013	Sociolog (2016)
2	Universitatea Eötvös Loránd	Sociologie	2004-2009	Sociolog (2011)

3. Studii și burse postdoctorale (stagii de cel puțin 6 luni)

Nr. crt.	Țara / Unitatea	Domeniul / Specializarea	Perioada	Tipul de bursă

4. Grade didactice/profesionale anterioare

Nr. crt.	Instituția	Domeniul	Perioada	Titlul/postul didactic sau gradul/postul profesional
1	Universitatea Sapientia din Municipiul Cluj Napoca	Sociologie/Servicii și politici de sănătate publică	2015-2022	Lector universitar
2	Universitatea Sapientia din Municipiul Cluj Napoca	Sociologie/Comunicare și relații publice, Servicii și politici de sănătate publică	2009-2015	Asistent universitar
3	Universitatea Sapientia din Municipiul Cluj Napoca	Sociologie/Comunicare și relații publice	2006-2009	Preparator universitar

5. Gradul de îndeplinire a indicatorilor ¹

Criteriu	Indicator minim	Realizat
	50	200,7
C1 Punctajul pentru indicatorul I1	≥ 5	31,12
C2 Numărul de articole care reprezintă contribuții originale în extenso, conform condițiilor de la I2	≥ 5	9
C3 Numărul de cărți la care este unic autor sau prim autor	≥ 1	1
C4 Suma punctajului pentru indicatorii I1 - I18	≥ 50	199,5
C5 Suma punctajului pentru indicatorii I9	≥ 5	104,78
C6 Punctaj total (suma punctajului pentru indicatorii I1-I23)	≥ 100	203,5
C7 Punctaj total (suma punctajului pentru indicatorii I1-I23) acumulat după obținerea titlului de doctor	≥ 50	200,7

Candidat,

Pătrulea Agnes

Condiții minime de îndeplinit pentru funcția didactică de conferențiar universitar*

- Minim 1 material didactic în format tipărit sau electronic, care posedă număr ISSN/ISBN, lectorat, editat ca autor sau co-autor de la ultima promovare dar nu mai mult de 10 ani (comisia de concurs are dreptul de a evalua actualitatea materialului didactic, și de a exclude din punctaj unele materiale considerate neactuale)
- Minimum 15 puncte pentru sprijinirea activităților științifice studențești obținut conform grilei de punctaj 2 în ultimii 5 ani sau minimum 3 lucrări de licență/diplomă sau disertații conduse în ultimii 5 ani
- Îndeplinirea standardelor minime corespunzătoare domeniului postului stabilite prin Ordinul Ministrului nr. 6129/2016.

*Pentru candidații care nu provin din învățământul superior/ sau provin din alte instituții de învățământ superior criteriile privind activitatea didactică (editare material didactic, activitate de îndrumare cercuri științifice, lucrări de diplomă/licență/disertații) pot fi înlocuite cu un punctaj mărit privind activitatea științifică. În acest caz punctajul obținut la evaluarea activității științifice trebuie să fie de minim 1,25 ori punctajul stabilit în standardele minime aferente domeniului postului respectiv.

¹ În conformitate cu standardele minime stabilite în anexele OM 6129/2016 pentru domeniul de știință al postului